Secundo modo columbae simplicitatem explicare possumus, secundum quod vulpinae dupliciati opponitur, quam divus Paulus suadebat, dicens (1. Cor. 3): *Non in fermento malitiae, et nequitiae, sed in azymis sinceritatis, et veritatis*. In quo sensu simplicitas, et spo-

cialis, et proprius est effectus Spiritus sancti, quem Christus Dominus Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, vocitavit: unde hominem fictum, et hypocritam valde ille detestatur, ut his verbis docuit Salomon (Sap. 1): *Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu*. Cum enim fictio, et hypocrisis quoddam mendacii genus sit, veritati ex diametro oppositum, necesse est Spiritum veritatis fictum hominem valde execrari. Divus Gregorius Nazianzenus (in quodam orat. funebr.) hypocritam comparat feminae turpi, quae, ut se pulchram reddat, fugo utitur. Apta sane comparatio: nam sicut illa, ut vultus turpitudinem legat, pigmentis eum colorat, ut pulchritudinem, quam revera non habet, ostentet; ita hypocrisis factae sanctitatis fugo, et turpitudinem suam legit, et apparentem sanctimoniam, cum vera omnino careat, venditat. Atque hoc mirifice facit, quod divus Gregorius (super cap. Iob 39), necnon Theophylactus patriarcha Antiochenus ibidem, explicantes verba illa: *Pennis struthionis similis est pennis herodii*, observarunt, tam struthionem alas persimiles habere alis velocissimae omnium avis herodii, alio nomine vocati ardeae, ut David, eius velocitatem deonatus, reliquarum avium ducem illum vocavit: *Herodii domus dux est eorum*. Aium tamen hi Patres, quod struthionis pennas herodii pennis persimiles habeat, alius evolare minime potest, adeo ut a terra nec per palmum erigatur: unde pennae illae non ad volatum, sed ad ornatum polnis ei conferunt. Perpulchre haec avis hypocrisis adumbrat, quorum quidem pennae persimiles sunt Sanctorum pennis, hoc est, opera eorum iustorum gesta imitari videntur: orant, sacris intersunt, elemosynam largiuntur, immo et Eucharistiam frequentant: sane istae pennae videntur ad volandum, revera tamen non ad volatum, sed ad ornatum, et ad sanctitatem simulandum illis utuntur, cum licet extrinsecas agat, intrinsecus lupi rapaces existant, et cum exterius usque ad tertium caelum per contemplationem cum deo Paulo rapi videntur, attamen reipsa libidinosae carnis pondere gravati, terrenisque affectionibus adhaerentes, a terra non minimum quidem elevantur. Secundum, quod observant praedicti Patres in commentario huius loci, est, quod praedicta non per palmum confertur, expropter struthionem alius evolare non potest, quia tametsi pennis non careat, illae curvae, et breves, carnis autem moles magna sit: unde cum alas habeat ponderis quod depinit, quam plurimum levitatis, quae elevat, et erigit; hinc est, quod sursum volitare non potest, sed terrae quasi fixus haerere cogitur. Non dissimiliter hypocrisis coningit: cuius cum aere devotivis, utpote Apparitis, et non aere, sint brevissimae, interioris vero malitiae pondus grave: haec gravitate praepeditus, imo depressus semper facit. Tandem cum divinus hic Spiritus duplicitatem, et fictionem valde execratur, iustus, quibus illabitur, ut inter alia edocet, ad inter inferiorem, et exteriorem hominem summa sit conformatio, ut non obscure Salomon signifi-

cavit, cum de muliere illa forti, iusti animam adumbrante loquens, dixit (Prov. 31): *Quaerit lanam, et linum, et operata est consilio manuum suarum.* Linum, satis constat, ad interiorum tunicam; lanam vero ad exteriorum pertinere. Unde perinde fuit ac si diceret, mulierem illam fortem interiori, et exteriori sanctitate conspicuam esse; quod et sequentia quae subdit verba, satis explicant; *Et operata est consilio manuum suarum.* Videtur quidem consilium opus intellectus esse, non manuum. Sane si vera fuisset quorundam philosophorum sententia, qui existimant, quod habitus, seu dexteritas manus in exarandis characteribus, depingendis imaginibus, et pulsandis musicis instrumentis sunt habitus quidam ipsi manui inhaerentes, qui illam non secus, ac habitus intellectuales intellectum expeditiorem ad suas operationes reddunt; posset quispiam arbitrari, operari consilio manuum suarum significare, operationes elicatas ab illis habitibus in manibus ipsas sedem habentibus: tamen planius, et verus sensus est, animam iusti non esse in suis operantibus, ut ita loquar, quasi divisam, ut alio cordis intento, alio manus operatio tendat: servat enim conformitatem exteriorum cum interiori homine, ad quam significandam Salomon continet consilium, opus internum, cum externo manuum opere, dicens, mulierem illam fortem operatam fuisse consilio manuum suarum. Quamvis non inficior, posse intelligi haec verba de prudentia dirigente operationes, vel de sanctitate non solum theoriae, sed ad praxim reducta. Quidquid tamen horum sit, semper elucet in muliere illa forti mira conformitas exterioris conversationis cum interiori mentis conditione.

Plinius, Aristoteles, et s. Isidorus, et permulti alii inter columbae proprietates commemorant, quod gemitum pro cantu habet, unde ab omnibus vocatur gembunda. Hunc etiam proprium esse Spiritus sancti effectum, ut quos inhabitat, gembundas reddat, disertis verbis dixit d. Paulus (ad Rom. 8): *Postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, id est, postulare facit, ut omnes interpretes exponunt.* Movet enim ad fetum, ad dolorem, et contritionem peccatorum, de qua Salomon loquens ait (Prov. 14): *Cor, quod novit amaritudinem animae suae, in gaudio eius non miscerit extraneas.* Glossa ordinaria, et noster Lyranus per cordis amaritudinem intelligunt hoc loco peccatorum contritionem. Unde d. Ambrosius per lactucas amaras, quibus olim agnus commendendus praecipiebatur, dolorem de peccatis intelligit. Verum nullius rei amaritudo melius, quam felis, contritionis naturam exprimit: nam in primis, sicut fel ad erueudas maculas panis, experientia id comprobante, confert; ita contritio maculas cordis delet; et sicut potissima ratio, ob quam fel tanta amaritudine viget, e quidem est, quod excessivum calorem habet, qui cum bili connectas, nimiam alaram amaritudinem causat; ita contritionis amaritudo non alunde ortum habet, nisi ex ardente calore divini amoris, et ex bili, et ira, quam peccator contra se ipsum concipit: contritio enim est dolor de peccatis propter Deum sum-

me dilectum, qua de se ipso peccator vindictam sumit. Et sicut fel, prout anatomistae, et medici testantur, in vesica illa, in qua residet, duplicem habet aditum, seu duplex officium, per quod ad varias partes effluens communicatur: expulsivam enim adiuvat ad nocuos humores foras mittendos, stomachum vero ad melius, et citius alimentum digerendum; non dissimiliter contemplari licet voluntatem veluti vesicam, et receptaculum, in quo contritionis fel residet, cuius haec est natura, ut quatenus dolor de peccatis est, nocivos animae humores foras expellat; ut vero firmum, ac efficax non reincidendi propositum includit, iuvat non parum ad eas difficultates digerendas, quibus anima a bono delerri, et avocari solet. Et sicut fel imatam habet virtutem visum clarificandi, ut Raphael angelus Tobiae revelavit, dicens (Tob. 6): *Fel valet ad ungendo oculos, in quibus fuerit albugo*: ita contritio est veluti quoddam coeleste animae collyrium, quod caecitatis cataractas, quae Dei, et sui cognitionem impediunt, facile expellit. Licet enim contritio in voluntate sedem habeat, et non in intellectu, illum tamen movet, et stimulat, et imperio suo ad meditationes earum rerum, quae illum illuminare valent, divina gratia adiuvante, efficaciter applicat. Hinc est, peccatorem poenitentem ob huiusmodi cognitionem, honorem, divitias, voluptates velut stercora reputare, et cum Apostolo (Philipp. 4) dicere: *Omnia ut stercora arbitratus sum, ut Christum lucrificarem.* Et contra vero impenitens peccator, omnia illa quae a iusto pedibus conculcantur, ipse super caput apponit, iuxta illud Sapientis (Sap. 2): *Coronatus nos ros, antequam marcescant.* D. Ioannes (in sua Apocalypsic. 3) hanc contritionis virtutem ad albuginem animae sanandam profectum esse agnoscens, euidam Episcopo dixit: *Collyrio inunge oculos tuos, ut videas.* Ne autem ignoraret, quodnam genus collyrii hoc esset, continuo, nullo verbo interposito, subdit: *Et ago poenitentiam.* Ut ergo significaret Spiritus sanctus, et proprium effectum eius esse, animam permovere ad poenitentiam, et contritionis gemitum, in forma columbae, quae gembunda est, descendere ei libuit.

Tertiam columbae proprietatem, utpote praerteritae persimilem iam subficiamus, non attendendam aut mutantes, quam ex divinis litteris: nam (Cant. 3) legitimus, pergratum illi esse iuxta aquarum fluxus versari: *Quae resident iuxta fluentia.* Per has enim aquas fluentes apte intelligi lacrymas ex dolore peccatorum ab oculis fluentes, de quibus sane non inepte dicam, quod olim Moyses de aquis (Gen. 1): *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Non ait super terram, quia terrena corda divinus hie Spiritus exereat. Non ait super aerem, quia superbiae nec inflatus odio habet. Non tandem ait super ignem, quia concupiscentiae igne ardentes sibi valde infesti, et ingrati sunt; sed solum ait, quod ferebatur super aquas, quia inundantes aquarum lacrymae dignum sibi praeparant habitaculum. Et contra vero spiritus malignus super terram fertur, terrenis affectibus deturpata corda inhabitans: super ae-

rem moratur; superbientium mentibus insidens: super ignem deambulat, in libidinis hominibus perpetuum domicilium habens; at super lacrymarum aquas ex contritione fluentes suffocari pertimescens nunquam fertur. Nec enim ignorat contra illum dictum esse (Psal. 13): *Contribulasti capita draconum in aquis: sicut enim Aegyptii in mari rubro naufragium passi sunt (Exod. 15): Submersi sunt in aquis vehementibus:* ita et daemones contritionis aquis suffocantur. Atque hinc liceat mihi ansam sumere ad Davidica illa verba, nostro argumento non parum consentanea, exponenda (Psal. 54): *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo?* Non postulat regius Vates pennas velut aquilae, licet velocissimae sint: quia cum aquila rapaces unguis habeat, et inimicas aves usque ad trucidationem insectetur, credulitatis symbolum est. Non petiit David alas milvi: quia cum milvus ad praedam sibi gratam capiendam suprema loca deserens, ad terram se deiciat, terrenos homines adumbrat, qui, ut honores venentur, omnibus se submitunt. Non efflagitat candidas cygni alas sibi dari: quia cum cygus sub candidis pennis carnem latenter gerat, expressa hypocritarum imago est. Rogabat ergo David pennas columbae sibi donari, quae circa aquarum fluentia frequenter residet; neque id absque singulari mysterio: nam, ut tradit Plinius (L. 10. c. 8), hoc est ingenium columbae, ut a rapacibus avibus se teneat, quod quando inimica avis praedam facit in terra, ipsa sursum ascendit pro aera; et contra vero si in aere praedari assuescat, ipsa in terram se demittit. Et hinc est, quod columba libenter iuxta aquarum fluentia residet, quia in illis, velut in fulgentissimo speculo, inimicae avis species, et figura imprimitur, quam ipsa intuens, et conditionem, cuius est, agnoscens, infestationem eius cavet. Unde Nicolaus de Lyra (in comment. super hunc loc.) propterea ait columbas libenter circa aquas circumversari: *Ut volantium avium umbras videant, et sic unguis vitent.* David igitur pennas columbae postulabat, ut quando superbiae lentatio, quae instar rapacis avis praedam in aere insectatur, insurgeret, ipse se humiliare, et in terram demittere nosset, terram, et pulverem se esse non diffitens; et quando lasciva, et libidinoso illum infestaret tentatio, quae instar rapacis avis in terra praedam facientis ad terrenas voluptates animam allicit, tunc columbae industria utens, pro orationem in altum se erigeret, Deum invocans in auxilium suum (Isai. 38): *Domine vin pator, responde pro me.* Hinc lacrymarum eximius fructus innolescit, cum iustus circa illarum fluentia velut columbis residens, Spiritus sanctus hanc ab infestissimis hostibus se tuendi industriam indiderit, quam David postulabat, dicens (Psal. 54): *Quis dabit mihi pennas, sicut columbae, et volabo?*

Quartam columbae proprietatem satis omnibus commertam esse arbitror: est enim mirum in modum munda, quod ex sacra Scriptura non obscure colligitur: nam, ut refert Moyses (Genes. 8), columba non inveniens ubi requiesceret, quando finito diluvio a Noe foras

missa fuit, reversa est in arcam, unde exierat: et ut observat historia Ecclesiastica, id fuit, ne se inquinaret, quia terra erat luto, faecibus, et cadaveribus spurcala; et hinc est, quod columba semper munditiae, et puritatis symbolum extitit. Quare super caput Christi descendens, puritate, quam Christus Dominus aquis impertiri venerat, ad purificandas animas, aperle praesignavit. Haec puritas est, quae dignum praeparat Spiritui sancto habitaculum; et ideo David multis in locis, ut eam sibi Dominus infundere dignaretur, enixe deprecabatur. Primo enim dicit (Psal. 50): *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis:* quae verba, ut melius intelligantur, observare oportet, moris esse in sacris litteris, nomine cordis quod volentem designari; unde d. Paulus dixit: *Corde creditur ad iustitiam.* Ecce Apostolus vocat nomine cordis intellectum, cuius officium est credere; at Christus Dominus charitatis praecipuum in memoriam revocans, inquit (Iud. 5): *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Ecce voluntatem, cuius actus est amare, appellatam cor. Postulas ergo David cordis munditiam, eam pariter, quod ad intellectum, et ad voluntatem pertinet, nomine cordis intellexit: cupiebat enim intellectum purificari pro fidei illustrationem (Act. 25): *Fide purificas corda;* et voluntatem emundari charitatis igne: quia sicut ignis metalla purificat, ita amoris ignis animam coelo puriore reddit. His sic praebitis, prima expositio huius Davidici loci sit, quod David quarens cor suum, et non inveniens, quia Bethesdae pulchritudo illud sibi depraedata fuerat, ut et ipse fateretur, dicens: *Cor meum dereliquit me,* perinde est, ac si dixisset, cor meum discessit a me, et ad Bethsabee se transulit: nam, ut dixit Philosophus, anima plus est ubi amat, quam ubi animat: et clarus Oseas (c. 4): *Fornicatio, et ebrietas auferunt cor.* Cum ergo David corde proprio se spoliatum animadverteret, cordis restitutionem, et emundationem a Deo postulabat: ablatum fuerat immundum, volebat restitui mundum, dicens (Ps. 50): *Cor mundum crea in me Deus.* Secundam expositionem docet nos d. Basilus, qui explicans verba illa Isaiae (c. 45): *Dominus faciens pacem, et creans malum;* ait, tunc Deum dici malum creare, quod convertit illud in bonum, prout fecit in primi parentis peccato, ex eo occasione sumens, ut mitteret ad nos Filium suum humanam carne indutum. Unde Ecclesia catholica culpam illam felicem vocat, canens: *Felix culpa, quae talem, ac tantum meruit habere redemptorem.* In hoc ergo sensu dicit divus Basilus, quod eum David orabat, *Cor mundum crea in me Deus,* postulabat, ut impurum cor suum dignaretur convertere in cor purum, et mundum: sic enim convertebat malum in bonum. Tertiam alii adhibent explanationem, vim facientes in verbo illo, creare, quod in rigore theologico loquendo, est aliquid de nihilo producere, hoc est, nulla materia, forma, aut privatione praesupposita. Cum ergo ex una parte peccatum sit nihil iuxta expositionem divi Augustini (sup.

cap. 1. Ioan.) qui exponens verba illa divi Ioannis: *Sine ipso factum est nihil*, ait, *id est peccatum*; et ex alia parte peccata ad peccatum se convertens, ad nihilum conversatur, ut ipse David fatetur, dicens: *Ad nihilum redactus sum, et nescivi*: hinc est, quod David bonae philosophiae et theologiae non ignarus indicabat, inefficacem esse quandam spirituales, et mysticam creationem, in qua sicut in illa invenitur nihil, id est peccatum, quod velut terminus a quo, excludi, et expelli debet, et terminus ad quem, qui est puritas, et munditia cordis introduci; ideo sapienter utens verbo, creare, dixit (Ps. 50): *Cor mundum crea in me Deus*: sic enim postulabat expulsionem peccati, et introductionem gratiae animam mundantis. Insuper etiam David, utens verbo illo, creare, quod sicut in creatione nihil praesupponitur, cui iure iustitiae debeatur id, quod creatur, ita ex parte cordis, cum Spiritus sanctus illud per primam gratiam purificat, nihil sane praesupponitur, quantumcumque contritum sit, cui iure iustitiae primae gratiae infusio debita sit, alias gratia non esset, ut recte intulit divus Paulus ad Romanos scribens (ad Rom. 10): *Si autem gratia, iam non est operibus*, atque *gratia iam non esset gratia*. Quartam expositionem in eodem verbo, creare, fundare possumus. Nam inter alia in hoc praecipue differt secundum bonam philosophiam generatio a creatione, quod haec est productio totius entis, non illa in generatione enim semper praesupponitur materia, quae pars futura est rei generandae; rei vero, quae creatur, nulla pars praesupponitur, sed secundum se totam, et totalis fit. Cum ergo David animadverteret, omnes partes sui cordis infectas, et munditia carentes esse, postulabat a Deo cor quasi de novo creatum secundum se totum; ut nihil cordis haberet, quod novum non esset; et ideo dixit (Psal. 50): *Cor mundum crea in me Deus*. Perfinescebat sane David, quod si aliqua pars antiqui cordis sibi remaneret, forsam immunditia aliqua ibidem delitescerent; et ideo cor mixtum deprecabatur Deum, utens verbo, creare, quod totius rei productionem importat, ut novum totum cor sibi exhiberet. Secundus locus, unde David emundationis sui cordis sollicitam curam gessisse facile deprehenditur, habetur (Ps. 76): *Et meditatus sum nocte in spiritu meo, et exercitabar, et scopulam spiritum meum*. Cardinalis Caietanus legit, *Legebam cum corde meo*; quasi diceret, rationem petebam ei eorum, quibus assensus sum praebuerat, sive re ipsa executioni mandata fuissent, sive non: *Et scopulam spiritum meum*, id est verberabam angulum cordis mei. Glossa marginalis legit: *Excutebam spiritum meum*; ac si diceret, quasi a pallio pulvere excuti solet, ventium calparum pulverem a corde meo extequebam. Alii transferunt: *Scopulam spiritum meum*; quasi diceret, sicut faber lignarius scopulo tabulam superflua detrahendo a corde meo reddit; ita superflua cordis mei detrahebam, et quae aspera ibi videbantur, plana reddebam. Genebrardus transtulit: *Vexabam spiritum meum*, id est, quasi spongiam compri-

mebam cor meum; ut per oculos contritionis lacrymae effluerent. Glossa interlinearis legit: *Ventilabam spiritum meum*; quasi dicit, quemadmodum agricola granum tritici cum ventis, in altum egigit, et vento flante, granum a palea secerit; ita sursum ad Deum cor meum elevans, Spiritus sancti vento flante etiam leves culparum paleas, quasi ventilians, separabam, et sanctis cogitationibus cor imbuebam. Eadem versioni persimilis est alia, dicens: *Purgabam spiritum meum*: quod tanto animi conatu fecisse fatetur David, ut saepe pene animo deficeret: *Defecit spiritus meus*. Nec miremini fratres, totam hanc puritatem a vobis postulare divinum hinc Spiritum, ut in vobis inhabitet: nam cum ab aeterno assuetus sit in purissimo illo sinu Patris, et Filii egrediens, in locis immundis non requiritur; ita Spiritus sanctus sicut et sapientia Patris, in inquinatam animam non introibit. Tandem dicamus, quod, ut et ex alia singularissima columbae proprietate colligo, Spiritus sanctus super verticem capitis Christi descendit in specie columbae, ut significaret, Christum Dominum legatum esse a Deo Patre in mundum missum, litteras secum deferentem, quibus eius voluntas nobis innotesceret. Pro eius filio maiori intelligentia praemittere oportet, Plinium (lib. 10: cap. 37) tradere, quod columbae non semel interuacua fere in rebus magnis, ferentes secum epistolas ad pedes ligatas; cuius etiam meminit divus Ambrosius, relatis a Bercorio (in suo *reduc. mor.*); unde Plutarchus (lib. 10) ait, quod in obsidione Decimi Bruti columbae epistolas detulerunt. Nec mihi videtur Noe hoc columbae ingenium, et industriam ignorasse, cum inter tot, ac tantas avium species, quae in amplissima illa arca continebantur, nullam aliam elegit in interuacua terrae, et exploratricem, nisi columbam: illa enim egressa est, et impleta legatione rediit ad Noe, maneris sibi commissi rationem reddens, si non lingua, et voce, vere tamen ore, et rostro, viridem olivae ramum in eo deferens. Ut ergo significaret Spiritus sanctus Christum Dominum tanquam legatum a Patre missum, ut ipse testatur: *Ad evangelizandum mit me*; ideoque super illum in specie columbae descendit. Quid plura? Certe sicut, divo Ambrosio testante, contingere solet, ut dum columba, velut nuncius, litteras deferit, in itinere ab aucupe sagitta confoditur; ita Christus Dominus, dum legationis suae munere fungere, et reconcellationis litteras nobis afferret, clavibus confusus, et lancea confusus fuit; cuius in Urbe expressa praecederat figura, quod propter litteras, quas a David rege attulit, erudeller in praefato occisus fuit. Haec de proprietatibus columbae, quas polliciti fuimus factis pertractare: nunc de reliquis breviter, et compendiose dicamus. Sicut columba in foraminibus petrae nidificat, iuxta illud Hieronimi (e. 48): *Quasi columba nidificans in summo ore foraminis*; ita ille, in quo inhabitat Spiritus sanctus, in foraminibus plagarum Christi, quem petram vocavit divus Paulus: *Petra autem erat Christus*, libenter delitescit. Et si-

cut columba grana seligit meliora; ita iustus ad anteriora se extendens cum divo Paulo, ad opera maioris perfectionis avidus anhelat, implens illud eiusdem Apostoli consilium (1. Cor. 13): *Eligite charismata meliora*. Et quemadmodum columba, quae immunda sunt, execratur; ita et iustus, iuxta illud (Lev. 11): *Immunda non comedetis, neque tangetis*. Et sicut sanguis ex latere dextero columbae oculis medicinalis esse fertur, ita sanguis ex latere dextero Christi effusus Longini oculis non solum infernos, sed externos illuminavit. Et sicut, variis auctoribus id attestantibus, columba domesticior ab aucupe, et melle nutritur, et dulci hoc liquore rostro intincto dimittitur ad silvestres columbas, quae mellis suavitate attractae, illam usque ad columbarium concomitantur, vel in reti aucupis capiuntur; ita Deus Pater melle beatitudinis Filium suum ab instanti conceptionis emulsiens, iuxta illud Isaiae? *Dulcym, et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum*, misit illum ad columbas silvestres, ad huius scilicet saeculi incolas, qui dulcedine mellis, quod in ore ferretur, hoc est dulcoris aeternae beatitudinis per praedicationem eius illis promissae, sub Ecclesiae reti facile involvuntur, iuxta illud Ezechielis (e. 11): *Extendam super te rete meam, et capietis in sagena mea*, et usque ad coelestis paradisi columbarium ipsum sequuntur. Tandem si omnes columbae proprietates persequi vellem, prius me tempus, quam dicendi materia deficeret. Nam praeter omnes supra relatas, rerum naturalium auctores referunt, fe-

minam fidelitatem semper servare masculo; quae animae erga Deum sponsum suum fidelitatem manifeste adumbrat: quando bibit, caput non erigit, quousque totum, quod sibi sufficit, ebiberit; quod perseverantiam in bonis operibus non obscure docet: alias columbas errantes ad columbarium reducit; quod fratrum errantium correctionem clare designat. Masculus, quando femina non parit, eam percutit, ut citius pariat; quod curam, quam Praefati adhibere debeat, ut subditi eorum bonorum operum partus non differant, sed in eis, frequentius se exerceat, apte sciat indicat. Pullos geminos parit; quod geminos amores Dei, et proximi non incongrue significat. Deum ut finem iam dicendi faciam, si olim, ut refert Iustinus, cum aquila descendit super scutum Hieronis, aetatis illius philosophi felicissimi alicuius eventus praesagium esse valetissimum sunt, quod rei exitus probavit, quia postea regni sceptrum obtinuit: certe cum modo non aquila, sed Spiritus sanctus; non fortuito, sed summo consilio, et specialissima Dei providentia; non super scutum, sed super verticem capitis Christi descenderit; quae negabit felicissimos successus eo signari? Felicissimos quidem tam Christo, quam nobis: quia futurum erat, ut a fidelibus agnosceretur Patri, et Spiritui sancto consubstantiali, et nos columbarum simplicitatem, puritatem, mansuetudinem, et reliqua egregias eius proprietates ad imitationem Christi indueremus; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.